
Информация
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка выполнения предложений по устранению нарушений, установленных в акте проверки от 07.03.2019 года в

МАУ "Издательский дом «Подмосковье-запад".

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
- пункт 2.18. Плана работы Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа на 2019 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа от 28.12.2018 г. № 26 с изменениями от 30.04.2019г. (приказ № 9 от 30.04.2019г.);

- распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа от 01.08.2019 г. № 7.

2. Предмет контрольного мероприятия: 
выполнение предложений по устранению нарушений, установленных в Акте проверки от 07.03.2019 года Муниципального автономного учреждения  "Издательский дом «Подмосковье-запад". 
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: 
3.1. Муниципальное автономное учреждение  "Издательский дом «Подмосковье-запад", ИНН/КПП 5075000381/507501001, ОГРН 1035011652697; 
Адрес местонахождения: 143103, Россия, Московская область, г. Руза, ул. Солнцева, д. 9.

4. Срок проведения контрольного мероприятия - с 02.08.2019г. по 28.08.2019г. 
5. Цель контрольного мероприятия:

5.1. Проверить законность, целевой характер и эффективность использования бюджетных средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Рузского городского округа, закрепленным за МАУ "Издательский дом «Подмосковье-запад".
6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2019г. по 30.06.2019г.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета Рузского городского округа и деятельности объектов проверки. 

  В нарушение ч.5 п.2 ст.7 Федерального закона от 03.11.2006г. «Об автономных учреждениях» (с изменениями) Устав Учреждения не содержит исчерпывающего перечня видов деятельности, которые автономное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано.

          Согласно Уставу МАУ «Издательский дом «Подмосковье-запад»  является некоммерческой организацией.

         МАУ РГО «Издательский дом «Подмосковье-запад» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, открытый в территориальном органе Федерального казначейства или в финансовом органе муниципального образования и органах казначейства, печать установленного образца, а также  необходимые для осуществления его деятельности штампы, бланки, фирменную символику и другие реквизиты.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Всего сумма проверенных средств на выплату заработной платы составила 1 342,2 тыс. рублей.

В ходе проверки за период с 01.01.2019г. по 30.06.2019г. выявлен ряд финансовых нарушений законодательства на сумму 712,3 тыс. рублей, в том числе:

- неправомерное расходование бюджетных средств на сумму  8,2 тыс. рублей;

- нецелевое использование бюджетных средств в сумме 700,5 тыс. рублей;

- иные финансовые нарушения на сумму 3,6 тыс. рублей.   

1. Неправомерное использование денежных средств в общей сумме 8,2 тыс. рублей выразилось в следующем: 

- в установлении не обоснованной надбавки сотруднику за выслугу лет в размере, превышающем установленную Положением об оплате труда и имеющимся необходимым стажем работы,  переплата составила  1,5 тыс. рублей; 

- в необоснованной  выплате средств стимулирующего характера двум сотрудникам в размере, превышающем установленную приказом руководителя, на сумму 6,7 тыс. рублей, а именно расчет произведен от 1,0 ставки, тогда как сотрудники приняты на 0,5 ставки..

2. Нецелевое расходование бюджетных средств  выразилось в расходовании средств субсидии в рамках оказания муниципальной услуги «Производство и распространение телепрограмм», тогда как  фактически осуществляется размещение материалов (видео) в часах  в сети Интернет в разделе «Видео» сайта «РУЗАРИА.РУ», а также в социальных сетях («В контакте», «Инстаграм», «Facebook»), т.е на цели, не соответствующие цели, указанному в утвержденном муниципальном задании, сумма нарушений 700,5 тыс. рублей;

3. Иные нарушения в области финансов, налогов и сборов на сумму 3,6 тыс. рублей выразились в следующем:

- в результате ошибочно (техническая ошибка) установленному в приказе о приеме на работу должностному окладу, ниже предусмотренного утвержденным штатным расписанием, недоплата составила 3,6 тыс. рублей; 

4.   Кроме того, у Учреждения имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета округа:

- В нарушение Постановления правительства от 30.08.2017г. № 1043 «О формировании, ведении и утверждении общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам», Приказа Минфина РФ от 14.10.2017г. № 185н, уникальный номер реестровой записи муниципальных услуг, предусмотренных муниципальным заданием, не соответствует уникальным номерам, утвержденным Региональным перечнем. 

Кроме того,  не соответствуют Региональному перечню показатели объема выполняемых работ и показатели качества.

- В нарушение п. 3 Положения № 400, Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг на 2019 год утверждено Постановлением Администрации Рузского городского округа от 22.04.2019 года № 1535 несвоевременно, а именно в срок, превышающий 15 рабочих дней (позднее 24.01.2019г.) со дня утверждения главным распорядителем бюджетных средств бюджета Рузского городского округа лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений – органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.

- В нарушение ст. 78.1. БК РФ «Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимися казенными учреждениями»,  п. 9, п. 11 раздела 2 «Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» Положения № 400, в первом полугодии объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания определен и предоставлен не на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание имущества, закрепленного за учреждением.

- В нарушение п.11 раздела 2 «Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» Положения № 400, нормативные затраты на оказание муниципальной услуги, утвержденные во втором полугодии 2019г., были рассчитаны в отсутствие Порядка определения нормативных затрат, который должен быть разработан органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений, а также утвержден в форме постановления администрации Рузского городского округа, в связи с чем отсутствует возможность признания их обоснованно рассчитанными.

- В нарушение п. 22 раздела 2 «Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» Положения № 400 Учредителем не утвержден Порядок осуществления контроля за выполнением муниципального задания Учреждения (в том числе и других учреждений, функции и полномочия которых исполняет Администрация Рузского городского округа). 

-  В нарушение ч.5 п.2 ст.7 Федерального закона от 03.11.2006г. «Об автономных учреждениях» (с изменениями) Устав Учреждения не содержит исчерпывающего перечня видов деятельности.

       Данные нарушения были отражены в акте проверки от 07.03.2019 года и до настоящего времени не устранены, что  содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 20 статьи 19.5 «Невыполнение в срок законного предписания  (постановления, представления, решения) органа (должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченный в соответствии с Федеральными законами на осуществление государственного муниципального контроля» Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (КоАП РФ). 
- В нарушение ст. 13. Общие требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности Федерального закона от 06. 12.2011 года N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
Отчет об использовании субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по состоянию на 01.07.2019 года не дает достоверного представления о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимых пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. А именно отчет составлен с искажением данных кассового расхода субсидии на муниципальное задание (сумма расхождения с данными бухгалтерского учета составила 77,5 тыс. рублей).

-  В нарушение п.7.1. раздела 7 «Выплаты стимулирующего характера» Положения об оплате труда, в приказах не отражено важное и сложное задание, за которое производится вознаграждение, а в отдельных приказах выплаты стимулирующего характера произведены в твердой сумме   без учета пропорционально отработанного времени.

- В нарушение части 2. статьи 11, ст. 14.1.  Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,   в соответствии с приказом руководителя МАУ «Издательский дом «Подмосковье-запад» от 08.04.2019г. № 53-К на 0,5 ставки по внешнему совместительству на должность заместителя директора назначен сотрудник, одновременно являющийся помощником Главы Рузского городского округа (распоряжение от 02.04.2019г. № 317-РЛ), то есть замещающий должность муниципальной службы,  отнесенной к ведущей группе должностей муниципальной службы. Проверке не представлено письменное уведомление представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу. 

- В нарушение п.8 Положения № 400 на сайтах: www.bus.gov.ru официальном сайте Учреждения, официальном сайте учредителя размещена не вся необходимая информация, в том числе об использовании субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели, отчеты об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности.

Предложения  МАУ  «Издательский дом «Подмосковье-Запад»:

1. Не допускать нецелевого расходования бюджетных средств.

2. Не допускать неправомерного расходования бюджетных средств.

3. Возместить сумму неправомерно полученной заработной платы на лицевой счет Учреждения, предназначенный для прохождения средств субсидии на выполнение муниципального задания в размере 1,5 рублей.

4. При начислении  заработной платы строго руководствоваться Положением об оплате туда учреждения.

5. Не допускать искажения данных финансовой отчетности.

6. Внести изменения в Устав Учреждения, привести его в соответствии с законодательством РФ, в том числе, включив исчерпывающий перечень видов деятельности и в месячный срок со дня получения Представления зарегистрировать в установленном порядке.

7. Соблюдать Трудовой кодекс РФ, Федеральный закон от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

8. Не допускать нарушение части 3 пункта 1 статьи 14 «Запреты, связанные с муниципальной службой» Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

9. Разместить всю необходимую информацию на сайтах: www.bus.gov.ru, официальном сайте Учреждения, официальном сайте учредителя.

Предложения  Администрации Рузского городского округа:

1. Производить экономически обоснованные расчеты нормативов финансовых затрат на единицу услуги в муниципальных заданиях для подведомственных Учреждений. 

2. Разработать и утвердить в соответствии с Порядком формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного Постановлением Администрации Рузского муниципального района  № 3814:

- нормы потребления товаров и услуг, необходимых для оказания муниципальных услуг (выполнения работ), включенных в Перечень муниципальных услуг;

- нормативные затраты на содержание имущества, находящегося в собственности Рузского городского округа и необходимого муниципальным учреждениям Рузского городского округа для выполнения муниципального задания, в срок не позднее одного месяца после официального опубликования Решения о бюджете Рузского муниципального района на очередной финансовый год;

- нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями Рузского городского округа в срок не позднее одного месяца после официального опубликования Решения о бюджете Рузского городского округа на очередной финансовый год;

- стандарт качества выполнения муниципальной услуги.

Предложения Централизованной бухгалтерии

муниципальных учреждений  Рузского городского округа:

1. Не допускать неправомерного начисления заработной платы. 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Рузского городского округа Московской области:

-  составлен акт, врученный проверяемой стороне 28.08.2019;

- директору МАУ «Издательский дом «Подмосковье-запад» вручено представление от 02.09.2019, обязывающее учреждение к принятию мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в установленные сроки; 

- составлены три протокола об административном правонарушении: в отношении юридического лица МАУ «Издательский дом «Подмосковье – запад» и Заместителя Главы администрации Рузского городского округа (2), осуществляющего координацию и контроль деятельности МАУ «Издательский дом «Подмосковье – запад», которые направлены мировому судье Рузского судебного района Московской области для рассмотрения и применения мер административного наказания в виде штрафа; 

- материалы проверки переданы в ОМВД по Рузскому городскому округу и в  Рузскую городскую прокуратуру.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Рузского городского округа                                                               Л.М. Бурова
